Памяти И. Д. Назарова 5

7 февраля 1899 года в деревне Дудкино Ярославской области в бедной крестьянской семье родился Иван Дмитриевич Назаров — истинно самобытный русский актер.

26 июня 1963 года Ивана Дмитриевича Назарова, нашего друга и товарища, любимого всеми, кто его знал, не стало.

Сорок шесть лет его жизни отданы театру и киноискусству.

Иван Дмитриевич начал свою артистическую деятельность в 1917 году в Красногвардейском клубе Ярославля. В 1920 году он закончил Ярославскую театральную студию и был принят в один из старейших русских театров — имени Ф. Г. Волкова.

С 1933 года Иван Дмитриевич Назаров — один из ведущих актеров Ленинградского нового театра (иыне Театр имени Ленсовета).

В творческой биографии И. Д. Назарова основное место занимают роли русского классического и советского репертуара. Начиная с 1935 года и до последнего дня своей живни, артист снимался в кино. Все его работы отличались отточенным мастерством исполнения, глубиной социальной характеристики образа.

Большой знаток техники актерского мастерства, искусства перевоплощения, тонкий наблюдатель жизни, Иван Дмитриевич являл собою пример бескорыстного служения реалистическому искусству. В 1957 году яркому талантливому мастерубыло присвоено почетное звание заслуженного артиста РСФСР.

Истинно русский артист, человек и граждании, Иван Дмитриевич Назаров навсегда останется в наших сердцах.

Управление культуры исполкома Ленгорсовета. Театр имени Ленсовета. Киностудия «Ленфильм». Обком Союза работников культуры. Ленинградское отделение ВТО.